in omnibus sanctis. Ergo non solum habent tactum. — Dicendum, quod sensus spirituales possunt distingui per similitudinem ad actus sensuum corporaliū; et sic sunt in omnibus sanctis, ut dicit Origenes: vel per similitudinem ad quasdam proprietates sensuum, secundum quod tactus est necessarius, alii autem non: et sic, quia in aliis sanctis sunt omnia quae sunt de necessitate salutis, in Christo autem omnia simpliciter quae pertinent ad perfectionem gratiae; ideo in Christo dicuntur omnes sensus esse, in aliis autem solus tactus.

Quibus datus est spiritus ad mensuram. Contra: Jac. 1, 5: *Qui dat omnibus affluenter* (1), dicit Glossa: *Omnia dat non in mensura: quia dona ejus non sunt ad mensuram.* — Et dicendum, quod cum mensura dari, potest accipi vel ex largitate dantis; et sic nulli dat cum mensura, quia omnibus dat ex largitate infinita: vel ex capacitate recipientis; et sic dat cuilibet cum mensura, quia nulli dat ultra quam capax sit, vel secundum rationem dati: et sic Christo non dat cum mensura: quia gratia ejus, quantum ad rationem gratiae, non

(1) Addit Nicolai super quo.

## DISTINCTIO XIV.

*Si anima Christi habuerit sapientiam parem cum Deo, et si omnia sciat quae Deus.*

Hic quaeri opus est, cum anima Christi esset sapiens sapientia gratuita, utrum habuerit sapientiam aequalem Deo; sive omnium rerum scientiam habuerit vel habeat; id est, utrum omnia sciat quae Deus scit. Quibusdam placet quod nec cum Deo parem habeat scientiam (1), nec omnia sciat quae Deus: quia in nullo creatura aequatur Creatori. Cum igitur anima illa creatura sit, in nullo aequatur Creatori: ergo nec in sapientia. Non ergo habet cum Deo aequalem sapientiam, nec scit omnia quae Deus. Item. Si anima illa aequalem habet cum Deo sapientiam, non ergo Deus in omni bono majorem habet sufficientiam quam ejus creatura. Inducunt etiam auctoritates ad idem probandum. Alii enim. Prophetia ex persona hominis assumpti (Psal. 138): *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam.* Quod exponens Cassiodorus, ait: *Veritas humanae conditionis ostenditur, quia homo assumptus, divinae substantiae non potest conparari in scientia, vel in alio.* Apostolus etiam (1 Cor. 2, 10) ait: *Nemo novit quae Dei sunt, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia, etiam profunda Dei.* His alisque pluribus rationibus et auctoritatibus nituntur, qui animam Christi asserunt nec parem cum Deo habere scientiam, nec omnia scire quae Deus scit. Quia si omnia scit quae Deus, scit ergo creare mundum, scit etiam creare seipsum.

*Responsio questionum, definitivam continens sententiam.*

Quibus respondentes dicimus, animam Christi per scientiam gratis datam in Verbo Dei, cui unita est (quod et perfectio intelligitur), omnia scire quae Deus scit; sed non omnia posse quae potest Deus; nec ita clare ac perspicue omnia caput ut Deus; et ideo non aequatur Creatori suo in scientia, etsi omnia sciat quae et ipse. Nec est ejus sapientia aequalis sapientiae Dei: quia illa multo est dignior, digniusque et perfectior omnia caput quam illius animae sapientia. Ergo et in scientia majorem habet sufficientiam Deus quam illa anima, quae dignior est omni creatura. Illud vero Apostoli quod inducunt: *Nemo novit quae Dei sunt, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia, pro nobis facit.* Mox enim ait

(1) Al. nec cum Deo Patre habeat scientiam. Nicolai nec mensuram cum Deo Patre etc.

est limitata; sed aliis dat cum mensura, ut patet ex dictis.

Non secundum essentiam, sed secundum similitudinem. Contra. Ergo pari ratione Petrus potest dici caput: quia quilibet sanctus est alii similis in gratia. — Dicendum, quod sumitur ibi similitudo active, inquantum scilicet Christus sibi alios assimilat in gratia, ut dictum est; quod alii non convenit.

Ut quantum ad visum hominum et sui sensus ostensionem Christus profecisse dicatur. Videtur quod haec non fuit intentio Ambrosii: quia per hoc nihil probaret: nam sic etiam (1) Dei sapientia proficit, secundum quod se magis ostendit. — Dicendum, quod quamvis Dei sapientia magis se quam prius ostendit in aliquibus effectibus: tamen ipsa semper creditur esse aequalis: quod non fuit de sapientia Christi, qui videbatur quoadque sapienter quam prius fuisset. Et ideo dicitur duo: *Ad visum hominum, et sensus ostensionem.* Tamen utrum aliquo alio modo profecerit in sapientia, in sequenti distinctione dicitur.

(1) Al. sicut etiam.

Apostolus: *« Nos autem Spiritum Dei habemus; »* ut per spiritum quem habebat, Dei profunda se scire ostenderet. Sed anima illa praec omnibus Spiritum Dei habuit cui Spiritus non est datus ad mensuram, ut ait Joannes Evangelista (cap. 3). Dona igitur Spiritus sancti sine mensura habuit: igitur et sapientiam. Omnia ergo scivit anima illa. Si enim quaedam scivit (1), et quaedam non, non sine mensura scientiam habuit. Sed sine mensura scientiam habuit. Scit igitur omnia. Fulgentius etiam in sermone quodam multa inducit, quibus asserit animam illam rerum omnium scientiam habere, utens auctoritatibus Apostoli dicentis (Coloss. 2, 3): *« In quo sunt omnes thesauri sapientiae »* et scientiae absconditae (2). Quod etiam ratione potest probari sic. Nihil scit aliquis quod ejus anima ignoret. Sed Christus, secundum omnium concessionem, omnia scit. Ergo anima ejus omnia scit. Ad id vero quod dicitur: *« Si scit omnia, igitur scit creare mundum vel seipsum: respondemus, quod scientiam habet creandi mundum, sed non potentiam; et creandi animam; et scit quomodo Deus ipsam creaverit. Habet scientiam ergo sui creatae, non sui creandae: quia non est creanda, sed creata.*

*Quare Deus non dedit illi potentiam, ut scientiam.*

Si vero quaeritur, quare Deus non ei dederit potentiam faciendi omnia, ut scientiam; responderi potest, quia naturaliter capax est scientiae; et ideo et id congrue datum est sine mensura, cujus ipsa naturaliter capax est. Non est autem

(1) Nicolai: Si enim quaedam non.

(2) Adhuc Nicolai. Vel in libro responsionum ad Ferrandum, respons. 5, ubi ait: *« Quod si animae Christi non ad mensuram Deus dedit Spiritum, necesse est ut nihil minus habeat sapientiae vel scientiae. Spiritus enim ille Spiritus est sapientiae etc. Ac per hoc non solum ad Christi Divinitatem, sed ad ejus quoque animam illa perfectio est praerogativa pertinet, quam ipsi Christo beatus assignat »* Apostolus dicens (ad Coloss. 2): *« In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditae. Si enim non ad mensuram accepit Spiritum sapientiae et scientiae, necesse est ut omnes thesauros sapientiae et scientiae habeat. Quod si ei aliquid ejus plenitudinis demitur, consequens est ut ad mensuram accepisse Spiritum praedictum. Ubi autem Spiritus non est mensura, necesse est ut plena sit Divinitatis immensa notitia. »* Quod etiam ratione etc.

ei datum posse facere omnia quae Deus fecit, ne anima omnipotens, et per hoc Deus putaretur. Verumtamen forte nec potentiam faciendi omnia ei Deus praestare potuit, etsi potentiam faciendi aliqua quae potest non facere (1). Scit igitur et anima Christi omnia quae scit, in Verbo Dei, quod liquidius et praesentius omni creatura contemplantur, ut ei unita: in quo etiam Angeli et quae Dei sunt, et quae futura sunt, cognoscunt.

*Quomodo intelligenda sunt verba Ambrosii (2) super Lucam.*

Sed si anima illa non habet tantam potentiam quantum et Deus, nec homo assumptus quantum et Deus, quomodo ergo intelligitur illud Ambrosii (Bedae) super Luc. ubi Angelus de nascituro Filio Virginis ait (cap. 1, 52): *« Hic erit*

(1) Al. quae non potest facere.

(2) Sive potius Bedae hom. 55, ut in Magistri novis exemplaribus corrigatur ac reponatur ad marginem: in Ambrosio enim nihil tale habetur; etsi ex illo simul cum verbis Bedae Glossa refert. Sic Ambrosius porro tantum: *Etiam de Joanne dictum est: Hic erit magnus: sed ille quasi homo magnus, hic quasi Deus magnus (Ec. edit. P. Nicolai).*

### Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de plenitudine perfectionis Christi quantum ad gratiam et scientiam, hic comparat perfectionem Christi secundum quod est homo, ad perfectionem divinam; et dividitur in duas partes: primo comparat perfectionem animae Christi ad perfectionem divinam quantum ad scientiam; secundo quantum ad potentiam, ibi: *Si vero quaeritur, quare Deus non dedit ei potentiam faciendi omnia, ut scientiam; responderi potest etc.* Prima dividitur in duas: primo movet questionem; secundo determinat eam, ibi: *Quibusdam placet quod nec parem cum Deo habeat scientiam.* Et haec pars dividitur in duas: primo ponit determinationem aliorum; secundo determinationem suam, ibi: *Quibus respondentibus dicimus.* Et circa hoc tria facit: primo respondet ad questionem, et solvit rationes pro prima determinatione positas; secundo confirmat suam determinationem tum per rationem ab aliis inductam, quae est contra eos, ibi: *Illud vero Apostoli quod inducunt. . . pro nobis facit;* tum etiam per auctoritatem, ibi: *Fulgentius etiam in sermone quodam multa inducit;* tum ex ratione, ibi: *Quod etiam ex ratione ostendi potest;* tertio docet evitare quoddam inconueniens, ad quod illi inducebant, si anima Christi omnia sciret, ibi: *Ad id vero quod dicitur. . . respondemus.*

Si vero quaeritur, quare Deus non dedit ei potentiam faciendi omnia, ut scientiam, responderi potest etc. Hic comparat animam Christi ad Deum secundum potentiam; et tria facit: primo determinat veritatem; secundo obijcit in contrarium, ibi: *Sed si illa anima non habet tantam potentiam quantum et Deus, quomodo. . . ergo intelligitur illud Ambrosii?* tertio solvit, ibi: *Ad quod dicimus.*

### QUAESTIO I.

Hic quaeritur quatuor: 1.<sup>o</sup> quam scientiam habuit; et quia habuit divinam et humanam, de divina in primo libro dictum est; propter hoc 2.<sup>o</sup> quaeritur de perfectione humanae scientiae ipsius, qua videt Verbum; 3.<sup>o</sup> de perfectione scien-

tiae ipsius, qua videt res in proprio genere; 4.<sup>o</sup> de ipsius potentia.

### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum in Christo sit aliqua scientia creata.*

(5 p., qu. 9, art. 1, 2, 5 et 4.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in Christo non sit aliqua scientia creata. Ubi enim est cognitio perfecta, non est opus cognitione imperfecta; sicut qui scit aliquid per demonstrationem, non indiget scire illud per syllogismum dialecticum. Sed omnis cognitio creata, est imperfecta respectu scientiae divinae. Ergo cum in Christo sit scientia Dei increata, videtur quod non oportet ponere in ipso aliquam aliam scientiam.

2. Praeterea luminare minus offuscatur per luminare majus. Sed scientia non solum se habet ut lux, sed ut luminare illuminans. Ergo scientia minor offuscatur per scientiam majorem; et ita scientia creata non debet esse in eodem cum scientia increata Dei.

3. Praeterea, omnis perfectio est nobilior perfectibili. Sed omnis scientia est perfectio scientis. Cum igitur nihil creatum sit nobilior anima Christi, nulla creata scientia est in eo.

Sed contra, plus convenit natura sensitiva et intellectiva in homine, quam natura divina et humana in Christo. Sed cognitio intellectiva in homine non excludit sensitivam, quae est minus perfecta. Ergo nec divina cognitio in Christo excludit humanam.

Praeterea, non est substantia sine sua operatione, ut dicit Damascenus (lib. 2, cap. 25), et Philosophus (2 de Cael. et Mund., text. 17). Sed in Christo est intellectus creatus, scilicet anima rationalis. Ergo et cognitio creata, quae est ejus operatio.

### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod si est in eo aliqua cognitio creata, illa non sit habitus, sed actus tan-

tum. Ad Hebr. 2, dicit Glossa quod natura mentis humanae (1) in Christo nihil est altius vel excellentius. Sed quaedam creaturae propter sui perfectionem non indigent aliquo habitu ad cognoscendum, sicut Angeli; ut dicit Maximus super cael. Hierar. Dionysii. Ergo multo minus anima Christi.

2. Praeterea, anima Christi est nobilior quam intellectus agens alicujus alterius hominis. Sed intellectus agens non facit operationem suam mediante habitu aliquo. Ergo nec anima Christi aliqua habituali scientia cognoscit.

3. Praeterea, vires naturales non exeunt in actum mediante aliquo habitu, sicut patet in calore ignis; similiter nec Deus. Sed anima Christi magis accedit ad Dei similitudinem quam aliqua res creata. Ergo et ipsa non habet operationem cognitionis mediante aliquo habitu.

Sed contra, Christus assumpsit integre naturam nostram. Sed de integritate naturae est intellectus possibilis. Ergo assumpsit intellectum possibilem. Sed possibilis intellectus non intelligit perfecte nisi perficiatur aliquo habitu. Ergo cum Christus perfecte intellexerit, in eo fuit habitualis scientia.

Praeterea, Christus vere dormivit; nec tunc aliquid amisit eorum quae scivit. Cum ergo scientia dormientis sit scientia in habitu, videtur quod Christus habuit habitualem scientiam.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod anima Christi mediante aliquo habitu non cognoverit Verbum. Ad cognitionem enim non requiritur aliud nisi ut cognoscibile cognoscenti uniatur. Sed Verbum unitum est animae Christi non mediante aliquo habitu. Ergo cognovit Verbum non per aliquem habitum.

2. Praeterea, habitus scientiae consistit ex speciebus, quae sunt similitudines rerum cognitarum. Sed anima Christi non vidit Verbum per aliquam similitudinem, sed per seipsum. Ergo non cognoscit ipsum per aliquem habitum creatum.

3. Praeterea, propter quod unumquodque, illud magis. Igitur si cognoscit anima Christi Verbum mediante aliquo (2) habitu, ille habitus magis cognoscit Verbum, et erit ei magis proximus quam anima Christi; quod est inconveniens.

Sed contra, gloria correspondet gratiae. Sed in Christo fuit habitus gratiae. Ergo et habitus gloriae. Sed tota gloria consistit in visione Verbi, ut dicit Augustinus (super Psalm. 90). Ergo anima Christi aliquo habitu cognoscit Verbum.

Praeterea, ejusdem naturae est anima Christi et anima nostra. Sed anima nostra non potest pergere per naturalia sua ad videndum Deum. Ergo nec anima Christi; et ita oportet quod sit aliquid superadditum naturae, quo videt Deum; ergo videt mediante aliquo habitu.

#### QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod oporteat alium habitum scientiae ponere, quo cognoscit Verbum, et

(1) *Al. additur naturae.*

(2) *Al. alio. Nicolai: mediante aliquo alio, ille alius magis etc.*

quo cognoscit res in Verbo. Verbum enim repraesentat res quae in eo cognoscuntur, sicut speculum species in eo resultantes. Sed qui videt speculum non tantum imprimatur in eo similitudo speculi, sed etiam rerum similitudines in speculo resultantes. Ergo et in eo qui videt res in Verbo, oportet ponere alium habitum specierum rerum visarum in Verbo, et ipsius Verbi.